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МИНИСТЕРСТВО ЗА СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА, ДЕМОГРАФИЈА И МЛАДИ

Në bazë të nenit 250 të Ligjit për Mbrojtjen Sociale (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 
236/22, 65/23 dhe 192/25), Ministri i Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve miratoi:

R R E G U L L O R E
MBI MËNYRËN E LËSHIMIT, VAZHDIMIT, RIPËRTËRITJES DHE REVOKIMIT TË 

LICENCËS SË PUNËS SË PUNËTORËVE PROFESIONAL, FORMA DHE 
PËRMBAJTJA E FORMULARIT TË LICENCËS SË PUNËS

Neni 1
Me këtë Rregullore, është përshkruar më hollësisht mënyra e lëshimit, vazhdimit, ripërtëritjes 

dhe revokimit të lejes së punës së punëtorëve profesional, forma dhe përmbajtja e formularit të 
lejes së punës, përkatësisht:

1. Licencë e përgjithshme për kryerjen e punëve profesionale në qendrën e punës sociale 
(punonjës social, jurist, pedagog, psikolog, defektolog/ mësues për edukim special dhe 
rehabilitim, logoped, sociolog, mjek familjar).

2. Licencë e përgjithshme për kryerjen e punëve profesionale në institucion për kujdes jashtë-
familjar, në ofrues të tjerë të shërbimeve sociale (jetesë e mbështetur, shtëpi, komunitet dhe 
këshillim), në një qendër shërbimesh sociale dhe në një qendër mbështetjeje për familje 
kujdestare

3. Licencë për kryerjen e punëve profesionale-ekonomike për trajtimin e të drejtave monetare 
në qendrën e punës sociale (ekonomist).

4. Licencë e posaçme për menaxhues rasti në qendra për punë sociale (punonjës social, 
psikolog, pedagog, jurist)

5. Licencë specializimi për kryerjen e punëve profesionale në mbrojtjen sociale, përkatësisht: 
edukimin e kujdesit, mbikëqyrjen në një qendër për punë sociale, këshillimin-punën terapeutike

MËNYRA E LËSHIMIT, VAZHDIMIT, RIPËRTËRITJES DHE REVOKIMIT TË LICENCËS 
SË PUNËS SË PUNËTORËVE PROFESIONAL

Lëshimi i licencës të përgjithshme për punë

Neni 2
Lëshimi i licencës së përgjithshme të punës në nenin 1, pikat 1 dhe 2 të kësaj rregulloreje, 

fillon me paraqitjen e një kërkese për dhënien e provimit profesional për marrjen e licencës së 
punës (në tekstin e mëtejmë: provimi) nga punonjës profesional të punësuar në institucione të 
mbrojtjes sociale dhe ofrues të tjerë të shërbimeve sociale pranë Komisionit të Licencimit (në 
tekstin e mëtejmë: Komisioni) nëpërmjet Entit për Veprimtari Sociale.

 Kërkesës nga paragrafi 1 i këtij neni i bashkëngjiten:
1. Certifikatë ose diplomë e arsimit të lartë të kryer me të paktën 180 kredite ECTS ose niveli 

VII/1 i përfunduar (cikli i parë i studimeve). Certifikatë ose diplomë të lëshuar nga vende të tjera 
kërkojnë nostrifikim nga Ministria e Arsimit;

2. Vërtetim për shtetësinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut (jo më e vjetër se 6 muaj);
3. Vërtetim se me vendim të plotëfuqishëm nuk i është ndaluar kryerja e një profesioni, 

veprimtarie ose detyre për aq kohë sa zgjasin pasojat e ndalimit (jo më e vjetër se 6 muaj);
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4. Vërtetimi për edukimin fillestar të kryer, të zbatuar në përputhje me Programin për Arsimin 
e Vazhdueshëm Profesional të Punonjësve Profesionalë në Institucionet e Mbrojtjes Sociale dhe 
Ofruesit e tjerë të shërbimeve sociale (në tekstin e mëtejmë: Programi) (vërtetimi lëshohet nga IP 
Enti për Veprimtari Sociale) sipas detyrës zyrtare, gjatë aplikimit);

5. Për punonjësit në institucionet publike -  aktvendim për caktimin e vendit të punës, ofrues i 
shërbimeve publike, i lëshuar pas përfundimit të punës së mentorimit; 

6. Për punonjësit e ofruesve të tjerë të shërbimeve sociale dhe institucioneve private për 
kujdes jashtëfamiljar - kontratë pune, e cila specifikon shërbimin social në të cilin punon 
punëtori profesional; 

7. Dëshmi për pagesën e shpenzimeve e për lëshimin e licencës;
Dokumentet në paragrafin 2 të këtij neni bashkëngjiten në origjinal ose kopje, të vërtetuara 

nga noteri.

Lëshimi i licencës për kryerjen e punëve profesionale - ekonomike

Neni 3
Lëshimi i licencës për kryerjen e punëve profesionale-ekonomike për trajtimin e të drejtave 

monetare në qendrën për punë sociale në nenin 1, pika 3 të këtyre rregulloreve fillon me 
paraqitjen e një kërkese për dhënien e provimit profesional për marrjen e licencës për kryerjen e 
punës profesionale-ekonomike (në tekstin e mëtejmë: provimi) nga punëtori profesional i 
punësuar në qendrën e punës sociale, nga Komisioni i Licencimit (në tekstin e mëtejmë: 
Komisioni) nëpërmjet Entit për Veprimtari Sociale.

Kërkesës nga paragrafi 1 të këtij neni i bashkëngjiten:
1. Certifikatë ose diplomë e arsimit të lartë të përfunduar (ekonomist) me të paktën 180 kredi 

ECTS ose niveli VII/1 i përfunduar (cikli i parë i studimeve). Certifikatat ose diplomat e lëshuara 
nga vende të tjera kërkojnë nostrifikim nga Ministria e Arsimit;

2. Vërtetim për shtetësinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut (jo më e vjetër se 6 muaj);
3. Vërtetim se me vendim të plotëfuqishëm nuk i është ndaluar kryerja e një profesioni, 

veprimtarie ose detyre për aq kohë sa zgjasin pasojat e ndalimit (jo më e vjetër se 6 muaj);
4. Vërtetimi për edukimin fillestar të kryer, të zbatuar në përputhje me Programin për Arsimin 

e Vazhdueshëm Profesional të Punonjësve Profesionalë në Institucionet e Mbrojtjes Sociale dhe 
Ofruesit tjerë të shërbimeve sociale (në tekstin e mëtejmë: Programi) (vërtetimi lëshohet nga IP 
Enti për Veprimtari Sociale) sipas detyrës zyrtare, gjatë aplikimit);

5. Aktvendim për caktimin e vendit të punës, ofrues i shërbimeve publike (ekonomist) për 
trajtimin e të drejtave monetare në një qendër pune sociale, i lëshuar pas përfundimit të punës 
mentoruese; 

6. Vërtetim për pagesën e shpenzimeve për dhënien e licencës;
 Dokumentet në paragrafin 2 të këtij neni bashkëngjiten në origjinal ose kopje, të vërtetuara 

nga noteri.

Lëshimi i licencës së posçme për punë

Neni 4
Lëshimi i licencës së posaçme në nenin 1, pika 4 të kësaj Rregulloeje fillon me paraqitjen e 

një kërkese për dhënien e një provimi të posaçëm nga punonjës profesional i punësuar në një 
qendër për punë sociale në Komision, nëpërmjet Entit pë Veprimtari Sociale.

Kërkesës nga paragrafi 1 i këtij neni i bashkëngjiten:
1. Vërtetim se me vendim të plotëfuqishëm nuk i është ndaluar kryerja e një profesioni, 

veprimtarie ose detyre për aq kohë sa zgjasin pasojat e ndalimit (jo më e vjetër se 6 muaj);
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2. Vërtetim për edukimin fillestar të kryer, të zbatuar në përputhje me Programin (vërtetimi 
lëshohet nga IP Enti për Veprimtari Sociale) sipas detyrës zyrtare, gjatë aplikimit);

3. Aktvendim për caktimin e vendit të punës, ofrues i shërbimeve publike - menaxhues i 
rastit; 

4. Vërtetim për një licencë ekzistuese të përgjithshme pune (kopje e aktvendimit ose 
licencës); 

5. Vërtetim për pagesën e shpenzimeve për dhënien e licencës;
Dokumentet në paragrafin 2 të këtij neni bashkëngjiten në origjinal ose si kopje, të vërtetuara 

nga noteri.
Lëshimi i licencës së specializimit për punë

Neni 5
Lëshimi i një licence pune të specializuar në nenin 1, pika 5 të kësaj Rregulloreje fillon me 

paraqitjen e një kërkese për dhënien e provimit profesional të specializuar nga punonjësi 
profesional në institucionet e mbrojtjes sociale dhe ofruesit e tjerë të shërbimeve sociale për 
Komisionin, nëpërmjet Entit për Veprimtari Sociale

Kërkesës nga paragrafi 1 i këtij neni i bashkëngjiten:
1. Vërtetim se me vendim të plotëfuqishëm nuk i është ndaluar kryerja e një profesioni, 

veprimtarie ose detyre për aq kohë sa zgjasin pasojat e ndalimit (jo më e vjetër se 6 muaj);
2. Vërtetim për edukimin fillestar të kryer, të zbatuar në përputhje me Programin arsimin 

fillor të kryer, të zbatuar në përputhje me Programin (vërtetimi lëshohet nga IP Enti për 
Veprimtari Sociale) sipas detyrës zyrtare, gjatë aplikimit);

3. Aktvendim për vendosjen në një pozicion ofruesi shërbimesh publike (për punonjësit në 
institucionet publike) ose kontratë pune për punonjësit në ofrues të tjerë të shërbimeve sociale të 
shërbimeve të mëposhtme sociale: edukimin e kujdesit, mbikëqyrjen në një qendër për punë 
sociale, këshillimin-punën terapeutike

4. Dëshmi e një licence ekzistuese të përgjithshme/të posaçme pune (kopje e aktvendimit ose 
licencës);

5. Vërtetim për pagesën e shpenzimeve për dhënien e licencës;

Neni 6
Edukimi fillestar deri në marrjen e licencës së punës kryhet në përputhje me Programin.
Kërkesa për dhënien e provimit paraqitet pas përfundimit të edukimit fillestar, brenda afatit 

kur shpallet sesioni për aplikim për marrjen e licencës.
Sesioni i aplikimit njoftohet nga Komisioni në veb faqen e IP Entit për Veprimtari Sociale 

dhe Ministrinë e Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve.
Kërkesa për dhënien e provimi profesional për marrjen e licencës së punës i paraqitet 

Komisionit nëpërmjet Entit për Veprimtari Sociale.

Ripërtrirja e licencës së punës

Neni 7
Për ripërtrirjen e licencës së punës, Komisionit i paraqitet një kërkesë nëpërmjet Entit për 

Veprimtari Sociale të cilës i bashkëngjitet:
1. Vërtetim i licencës ekzistuese të punës (kopje e aktvendimit ose licencës);
2. Vërtetim për pikët e fituara sipas Programit (vërtetimi lëshohet nga IP Entit për Veprimtari 

Sociale sipas detyrës zyrtare, pas aplikimit);
3. Vërtetim se me vendim të plotëfuqishëm nuk i është ndaluar kryerja e një profesioni, 

veprimtarie ose detyre për aq kohë sa zgjasin pasojat e ndalimit (jo më e vjetër se 6 muaj);
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4. Aktvendim për vendosjen në pozicionin ofruesi shërbimesh publike /menaxheri rastesh (për 
punonjësit në institucionet publike) ose një kontratë pune për punonjësit në ofrues të tjerë të 
shërbimeve sociale, e cila specifikon shërbimin social në të cilin punon punonjësi profesional;

5. Për punonjësit (ekonomistët) që veprojnë mbi të drejtat monetare në një qendër pune 
sociale - një vendim për caktim në një pozicion pune si ofrues shërbimesh publike mbi të drejtat 
monetare;

6. Vërtetim për pagesën e shpenzimeve për lëshimin e licencës dhe
Dokumentet në paragrafin 1 të këtij neni duhet të dorëzohen në origjinal ose kopje, të 

vërtetuara nga noteri.

Vazhdimi i licencës së punës

Neni 8
Për vazhdimin e licencës së punës, i paraqitet kërkesë Komisionit, nëpërmjet Entit për 

Veprimtari Sociale të cilës i bashkëngjitet:
1. Vërtetim i licencës ekzistuese të punës (kopje e aktvendimit ose licencës);
2. Vërtetim i pamundësisë për ndjekjen e edukimit dhe fitimin e pikëve të nevojshme;
3. Vërtetim se me vendim të plotëfuqishëm nuk i është ndaluar kryerja e një profesioni, 

veprimtarie ose detyre për aq kohë sa zgjasin pasojat e ndalimit (jo më e vjetër se 6 muaj);
4. Aktvendim për vendosjen në pozicionin ofruesi shërbimesh publike /menaxheri rastesh (për 

punonjësit në institucionet publike) ose një kontratë pune për punonjësit në ofrues të tjerë të 
shërbimeve sociale, e cila specifikon shërbimin social në të cilin punon punonjësi profesional;

5. Për punonjësit (ekonomistët) që veprojnë mbi të drejtat monetare në një qendër pune 
sociale - një vendim për caktim në një pozicion pune si ofrues shërbimesh publike mbi të drejtat 
monetare; 

6. Për kandidatët që kanë ndryshuar identitetin e tyre (emrin dhe mbiemrin personal), dëshmi 
e ndryshimit të identitetit personal (certifikatë lindjeje, certifikatë martese ose aktvendim për 
ndryshimin e emrit dhe mbiemrit personal). 

Dokumentet në paragrafin 1 të këtij neni duhet të dorëzohen në origjinal ose kopje, të 
vërtetuara nga noteri.

Neni 9
Kërkesa në nenin 2, paragrafi 1, nenin 3, paragrafi 1, nenin 4, paragrafi 1, nenin 5, paragrafi 1 

dhe nenin 7, paragrafi 1 të kësaj Rregulloreje duhet të dorëzohet në një formular të shtypur në 
letër A4, i cili është dhënë në Shtojcën 1 dhe është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje.

FORMA DHE PËRMBAJTJA E FORMULARIT TË LICENCËS SË PUNËS

Neni 10
Licenca e punës në nenin 1, pikat 1 dhe 2 të kësaj Rregulloreje lëshohet në formular të 

shtypur në letër të bardhë në format A4, i cili është dhënë në Shtojcën 2 dhe është pjesë 
përbërëse e kësaj Rregulloreje.

Licenca e punës e përmendur në nenin 1, pika 3 të këtyre rregulloreve lëshohet në një 
formular të shtypur në letër të bardhë në format A4, i cili është dhënë në Shtojcën 3 dhe është 
pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje.

Licenca e punës në nenin 1, pika 4 e kësaj Rregulloreje lëshohet në formular të shtypur në 
letër të bardhë në format A4, i cili është dhënë në Shtojcën 4 dhe është pjesë përbërësë e kësaj 
Rregulloreje.
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Licenca e punës në nenin 1, pika 5 e kësaj Rregulloreje lëshohet në një formular të shtypur në 
letër të bardhë në format A4, i cili është dhënë në Shtojcën 5 dhe është pjesë përbërëse e kësaj 
Rregulloreje.

Neni 11
Me ditën e hyrjes në fuqi të kësaj Rregulloreje, pushon së vlefshmi Rregullorja për mënyrën e 

lëshimit, vazhdimit, ripërtëritjes dhe revokimit e licencës së punës së punonjësve profesional në 
institucionet e mbrojtjes sociale, forma, përmbajtja dhe formulari i licencës së punës (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr.79/20).

Neni 12
Kjo Rregullore hyn në fuqi ditën pas publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut”.

Nr. 10-199/2 Ministër i Politikës Sociale,
2.2.2026 Demografisë dhe të Rinjve,
Shkup Fatmir Limani, d.v.
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